COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2010

(Do Sr. DR. ROSINHA)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir o
PL nº 6.232/2009.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a 258 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e segundo a deliberação do

Plenário da Comissão, a realização de reunião de Audiência Pública para

discussão do PL nº 6.232/2009 que dispõe sobre a redução da jornada de

trabalho como fator de prevenção de doenças ocupacionais nas indústrias de

alimentação.

Para a referida reunião proponho sejam convidados um representante

das seguintes entidades:

Ministério do Trabalho e Emprego;

ABIA (Associação Brasileira das Indústrias da Alimentação);

FTIA-PR (Federação dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação

do Estado do Paraná).

JUSTIFICAÇÃO

Coube-me a relatoria do PL nº 6.232/2009, que “dispõe sobre a

redução da jornada de trabalho como fator de prevenção de doenças

ocupacionais nas indústrias de alimentação”.

A proposição inspirou-se nas frágeis condições de trabalho na indústria

da alimentação, nos elevados índices de doença ocupacional e no excesso de

informalidade que atinge o setor.

A fim de debatermos a matéria e propiciar um relatório consistente é que

proponho a reunião de audiência pública para a qual solicito o apoiamento dos

nobres pares.

Sala da Comissão, 2 de junho de 2010.

Deputado DR. ROSINHA